A *Hæc amat obscurum: volet hæc sub luce
videri:
Iudicis argutum quæ non formidat acumen.
Hæc placuit semel: hæc decies repetita pla-
cebit.
O maior iuuenum, quamuis & voce paterna
Fingeris ad rectum, & per te sapias: hoc tibi
dictum (rebus
Tolle memor: certis medium, & tolerabile
Recte concedi, consultus iuris, & actor
Causarum mediocris abest virtute disertis
Messalla: nescit quantum Cascellius Aulus:
Sed tamè in pretio est mediocribus esse poetis*
B *Non di, non homines, non cœcessere columna.
Ut gratas inter mensas symphonia discors,
Et crassum unguentum, & Sardo cum mel-
le papauer,
Offendunt, poterat duci quia cena sine istis:
Sic animis natum, inuictumq; poema iuuadis,
Si pauli à summo discessit, vergit ad imum.
Ludere qui nescit, cæpestris abstinet armis:
Indoctusque pila, disciue, trochiue quiescit:*
C *Ne spissæ risum tollant impune coronæ.
Qui nescit, versus tamè audet fingere, quid nisi
Liber, & ingenuus, præsertim census eque-
stris (omni.
Summam nummorum, vitioque remotus ab
Tu nihil inuita dices facièsve Minerva:
Id tibi iudicium est: ea mens, si quid tamen olim
Scripseris, in Mæci descendat iudicis aureis,
Et patris, & nostras: nonnumquam prematur
in animum.
Membranis intus positis delere licebit,
Quod non edideris: nescit vox missa reuerti.
Siluestreis homines sacer, interpresque deorum
Cædibus, & victu fæda deterruit Orpheus,
Dicitur ob hoc lenire tigres, rabidosq; leones.
Dicitur & Amphion Thebanæ cœditor arcis
Saxa mouere sono testudinis, & prece blanda
Ducere, quò vellet, fuit hæc sapietia quondam:
Publica priuatis discernere, sacra profanis:
Concubiu prohibere vago: dare iura maritis:
Oppida moliri, leges incidere ligno.*

Sic honor, & nomen diuinis vatibus, atque
E *Carminibus venit, post hos insignis Homerus,
Tyrtæusque mares animos in Martia bella
Versibus exacuit, dicta per carmina sortes:
Et vitæ monstrata via est: & gratia regum
Pierius tentata modis: ludusque repertus,
Et longorum operum finis: ne forte pudori
Sit tibi Musa lyræ sollers, & cantor Apollo.
Natura fieret laudabile carmen, an arte,
Quasitum est, ego nec studium sine diuite vena,
Nec rude quid prosit, video, ingenium: alte-
rius sic
Altera poscit opem res, & coniuuat amicis, F
Qui studet optatam cursu cōtingere metam,
Multa tulit, fecitque puer: sudauit, & alit:
Abstulit Venere, & vino, qui Pythia cantat
Tibicen, didicit prius, extimuitq; magistrum.
Nunc satis est dixisse, ego mira poemata pægo.
Occupet extremum scabies, mihi turpe re-
linqui est:
Et, quod non didici, sanè nescire fateri.
G *Vt præco, ad merces turbamque cogit emendas,
Assentatores iubet ad lucrum ire poeta,
Diues agris, diues positus in fenore nummis.
Si verò est, vinctum qui rectè ponere possit:
Et spòdere leui pro paupere, & eripere atris
Litibus implicitum: mirabor, si sciet inter-
Noscere mendacè, verumq; beatus amicum.
Tu seu donaris, seu quid donare voles cui:
Nolito ad versus tibi factos ducere plenum
Lætitiæ, clamabit enim pulchrè, benè, rectè:
Pallecet super his: etiam stillabit amicis
H *Ex oculis rorem: saliet tundet pede terram.
Ut, qui conducti plorant in funere, dicunt,
Et faciunt propè plura dolentibus ex animo:
sic
Derisor vero plus laudatore mouetur.
Reges dicuntur multis vixere culullis,
Et torquere mero, quem perpexisse labo-
rant,
An sit amicitia dignus, si carmina condes:
Numquam te fallat animi sub vulpe latentes.
Quintilio si quid recitares: corrige, sodes,***

Hoc

A *Hoc, diebat, & hoc, melius te posse negares,
Bis, terq; expertum frustra delere iubebat:
Et male tornatos incudi reddere versus.
Si defendere delictum, quam vertere, mallet:
Nullum vltra verbum, aut operam infume-
bat inanem,
Quin sine rivali teque, & tua solus amares.
Vir bonus, & prudens versus reprehendet
inerteis:
Culpabit duros: in comitis allinet aurum
Transuerso calamo signum: ambitiosa recidet
Ornamenta: parum claris lucem dare coget:
Arguet ambiguum dictum: mutanda notabit:
Fiet Aristarchus: nec dicet, cur ego amicum
B *Offendam in nugis: hæc nugæ serua ducent
In mala derisum semel, exceptumq; sinistrè.
Ut, mala quæ scabies, aut morbus regius urget,
Aut fanaticus error, & iracunda Diana:
Vesantum tetigisse iument, fugiuntq; poetam,
Qui sapiunt: agitat pueri, incautiq; sequuntur.
Hic, dum sublimis versus ruetur, & errat:
Si veluti merulis intentus decedit auceps
C *In puteum, foueamve licet, succurrite, logum
Clamnet, iocines: non sit, qui tollere curet.
Si curet quis opè ferre, & demittere funem:
Qui scis, an prudens huc se deiecerit: atque
Seruari nolit: dicam, Siculique poetæ
Narrabo interitum, deus immortalis haberi
Dum cupit Empedocles: ardentem frigidus
Aetnam
Insuluit, sit ius, liceatq; perire poetis.
Inuitum qui seruat, idem facit occidenti.
D *Nec semel hoc fecit: nec, si retractus erit, ita
Fiet homo, & ponet famosæ mortis amorè.
Nec satis apparet, cur versus factitet: vtrum
Mixerit in patrios cineres: an triste bidet al
Mouerit incestus, certè furit: ac velut versus,
Obiectos caucæ valuit si frangere clatros,
Indoctum, doctumq; fugat recitator acerbus:
Quem verò arripuit, tenet, occiditque le-
gendo,
Non missura cutem, nisi plena cruoris hi-
rudo.****

HVMANO CAPITI CERVICEM] E
poëma, quod non constat ex conuenientibus, a-
ptis, propriis, accommodatis partibus: sed discō-
uenientibus, alienis, disparis formæ: atque ridicu-
lum est, ut hoc monstrum, quod hîc ab Horatio
describitur. sit igitur opus, quod inîstituis, vnum
quoddam corpus, simplex, vnius formæ, sibi con-
stans, & conueniens, & sui simile: non multiplex,
non dispar, non inæquale, non discōueniens, hoc
præceptum pertinet ad argumentum operis, quod
μῦθος appellat Aristor.

VNDIQUE COLLATIS MEMBRIS] omnium animalium membris collatis, & corro-
gatis ad hoc monstrum constituendum.

ATRYM] nigrum, deformem, horribilem sta-
lia enim ferè nobis videntur quæ nigra sunt. vt
Oda 3. lib. 2. & sororum Fila trimum patiantur atra. F
& Oda 13. eiusd. lib. Demittit atras belluâ centiceps
Aureis.

SYPERNE] à superiore parte. sat. 7. lib. 2.
peccare superne. & Od. 20. lib. 2. & album mitor in
alitem superne.

VELUT ÆGRI SOMNIA] sic habent om-
nes nostri libri veteres: neque aliter vulgati. nã
ægri somnia, quod quibusdã placere videtur, mi-
hi nullo modo probatur, neque ferri potest.

VT NECPES, NEC CAPVT VNI
R.] id est, vt nullum corporis membrum ad vnã
aliquam totius corporis formã referri possit: vel,
vt nullum corporis mēbrum vni formæ propor-
tionè respondeat.

PICTORIBVS, ATQVE POËTIS] op-
ponet aliquis, idè licere poetis, quod pictoribus.

ÆQUALIS] æqualis. Plato tamen lib. 4. de rep.
negat poetis esse permittendum, vt dicant, quic-
quid sibi videatur, his verbis: & δὲ ἑστὶν ἔσθαι
τοῖς ποιηταῖς λέγειν ὅ, τι φίλον.

SCIMVS] respondet Horatius.

COËANT] coniungantur. epist. ad Torqu. vt
coëat par, iungaturque pari.

SERPENTES AVIBVS GEMIN.
TIGR. A G.] fiant monstrosa quædam anima-
lia biformia, non specie solum, verum etiam cog-
itatione horribilia: vt animal ex aue & serpente
constitutum, & præterea alterum ex tigre, & agno. H

INCEPTIS GRAVIBVS, &c.] docet,
ea, quæ adhiberi solent ornandi causa, nihil ad id,
quod agitur, pertinentia, vt longas degressiones
à proposito, & descriptiones ineptas, & quæ Graeci
vocant ἐπεισόδια à re admodum aliena, esse
fugienda.

CVM LVCVS ET ARA D.] omnis lu-
cus, Dianæ sacer est, etiam si quis lucus singularis
aliis interdum diis consecratur.

FLVMEN RHENVM] sic habent omnes
ferè libri manu scr. & item vulgati: nisi quod in
vno atque altero reperi Rheni. sic locutus est sup.
Od. 4. lib. 4. Metaurum flumen.

FORTASSE CVPRESSVM SCIS SI-
MVLARE] fortasse (inquit Horatius) scis cu-

A pressum bellè admodum penicillo exprimere, id est, ornamenta inania, nihilque ad opus institutù pertinēt, quæ πάρεργα appellantur Græci, vt descriptiones fluuioꝝ, siluarù, aliorumque locorù: quæ tam aliena sunt à poemate incepto, & suscepto, quàm cupressus à naufragio, què pictor aliquis depingēdū suscepit, quid tū, si tibi naufragiū pingendum locatum est: aut siquid aliud pingēdum suscepisti? quid cupressi cum naufragio? Aiunt prouerbiū in eos conuenire, qui id, quod vnum sciunt, fortasse non valdè magnum, quouis loco ineptè, atque intempēstiuè inculcant, ab illo imperito pictore natum, qui à naufragio conductus, vt in tabula naufragium eius defingeret, quærebat ab eo, num cupressum appingi vellet. Sed videtur in eos potius quadrare, qui artis caput ignorant, leuia & minuta quadam, & rudimenta dūmtaxat sciunt: natum à rudi quodam pictore, qui vt in tabula naufragi imaginem pingere, conductus, nihil præter cupressum & similia, quæ ab iis qui primū artem pingendi discunt, pingi consueverunt, pingere potuit.